
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

2° Reparto – SISTEMA NAVE 

6^ Divisione – SCAFO, SICUREZZA, CBRN, TRATTAMENTI PROTETTIVI 

E IMPIANTI DI VOLO 

 

RELAZIONE PRELIMINARE N. 25 PER IL SIG. DIRETTORE  

E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

ARGOMENTO: Materiali GOS: Acquisizione Autorespiratori Subacquei a Miscela completi di accessori e di 

un corso per manutentori degli stessi a favore del personale del COMSUBIN. 

DATI IDENTITICATIVI ED IMPORTO PROGRAMMATO 

Fascicolo: 

23/06/032 

CdG: 

026 

Capitolo: 

7120-01C 

CPV: 

37412241-0 

Importo complessivo: 

560.000,00 € – A1 
 

Di cui: 

549.774,00 € posti a base della 

presente procedura di 

affidamento IVA ESENTE 
 

10.226,00 € da destinare agli 

incentivi alle funzioni tecniche 

1. RIFERIMENTI: 

a. Fg. n. 0048326 in data 08.06.2023 di MARISTAT UFS (lettera di mandato); 

b. Fg. n. 0057721 in data 05.07.2023 di MARISTAT UFS (lettera di mandato – Var 1); 

c. Avviso di Consultazione preliminare di mercato pubblicato in data 30.11.2023. 

2. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Con la lettera di mandato in riferimento a., variata dal foglio in riferimento b., lo Stato Maggiore della Marina 

(S.M.M.) ha espresso l’esigenza di: 

 acquisire Autorespiratori Subacquei a Miscela (ARM) di tipo SC_CMF_UBA (Semi Closed Constant 

Mass Flow Underwater Breathing Apparatus) completi di accessori, necessari all’ammodernamento 

della dotazione di Autorespiratori a Miscela in uso al Gruppo Operativo Subacquei della MMI (GOS) 

per la bonifica subacquea di ordigni esplosivi in missioni di tipo Explosive Ordnance Disposal (EOD) e 

Improvised Explosive Device Disposal (IEDD) nella fascia 0-54 m di profondità; 

 abilitare il personale del GOS all’esecuzione di tutte le manutenzioni ordinarie/periodiche sugli ARM 

SC_CMF_UBA per mezzo di uno specifico corso per manutentori che preveda il rilascio finale ai 

frequentatori di un certificato riconosciuto ed approvato dalla casa costruttrice degli apparati. 

Gli autorespiratori, che saranno introdotti direttamente in linea operativa/addestrativa, non dovranno essere in 

fase prototipale, ma già commercializzati con un track record con almeno 2 anni di impiego presso Marine 

Militari della NATO.  

Le caratteristiche tecniche ed i requisiti prestazionali degli autorespiratori, dei relativi accessori e del corso 

per manutentori sono descritti in dettaglio nella scheda tecnica allegata al mandato in riferimento b. e nella 

Specifica Tecnica allegata alla Consultazione Preliminare di Mercato in riferimento c. 

  



 

3. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell’ambito di applicazione del D.lgs.15 novembre 2011, n. 208 e relativo 

regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, delle 

disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, ove applicabili, del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36. 

La procedura individuata per la selezione dell’operatore economico è la “procedura negoziata all’estero”, 

tramite Addetto per la Marina presso il DIFEITALIA Londra, con la JFD Ltd. (UK) (Società controllata dalla 

James Fisher and Sons plc – UK), in quanto ricorrono i presupposti di cui all’art. 10 del R.D. del 18 novembre 

1923, n. 2440, per cui l’Amministrazione può provvedere direttamente nei luoghi di produzione e nei 

principali mercati stranieri. 

Tale scelta è motivata dal fatto che: 

 la JFD Ltd risulta essere l’unica in grado di realizzare la fornitura ed il corso oggetto della procedura; ciò 

è stato appurato con una verifica di infungibilità – in ottemperanza alle linee guida emesse dall’ANAC 

relative alle procedure negoziate senza pubblicazione del bando – tramite pubblicazione dell’avviso di 

consultazione preliminare di mercato in riferimento c., la quale ha dato riscontro dell’assenza di ulteriori 

operatori economici in grado di soddisfare i bisogni descritti al para 2., come da documentazione agli atti 

della Direzione; 

 gli autorespiratori DIVEX STEALTH SC, sviluppati e fabbricati dalla JFD Ltd, possiedono 

caratteristiche tecniche e prestazioni in grado di soddisfare pienamente i requisiti tecnico-operativi chiesti 

dalla M.M.  

4. PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 

Le attività della presente procedura rientrano nelle previsione di cui all’art. 7.2 delle linee guida recanti 

indicazioni operative ai fino della definizione di esclusione e dei limiti di accesso civico di cui all’art. 5,2c.2, 

del D.lgs.14 marzo 2013, n. 33, pertanto sono esclusi gli obblighi di trasparenza. 

5. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non applicabile.  

6. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 

La fornitura sarà articolata in 2 lotti: 

 Lotto 1: Fornitura ARM SC_CFM UBA e relativi accessori 

 Lotto 2: Corso manutentori ARM SC_CMF_UBA. 

La suddivisione in lotti/sub lotti, nel rispetto del mandato conferito, potrà essere oggetto di affinamento 

e/o negoziazione al fine di assicurare l’ottimale sviluppo tecnico amministrativo dell’attività finalizzato 

all’acquisizione dei beni/servizi in oggetto. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 

Non applicabile 

c. Garanzia definitiva. 

Per la sottoscrizione del contratto l'appaltatore, ai sensi dall’art. 117 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36, 

costituisce la garanzia a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’art. 

106 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale. 

La garanzia sarà svincolata proporzionalmente all’esecuzione contrattuale. 

d. Subappalto 

È ammesso il subappalto a meno delle attività di produzione che dovranno essere eseguite a cura del 

contraente, tenutario esclusivo della documentazione tecnica di progetto e del know how costruttivo del 

materiale in parola. 



 

e. Anticipazione, modalità e termini di pagamento del corrispettivo 

Sarà disposta un’apertura di credito a favore della Società estera, per il tramite di Banca d’Italia, per un 

importo pari al valore complessivo del contratto. 

I pagamenti saranno effettuati (ai sensi dell'art. 4 - comma 2 - del Dlgs.231/2002, come modificato dal 

Dlgs.192/2012 e art. all'art. 125, comma 7 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36) entro 60 giorni decorrenti 

dall'esito positivo della verifica di conformità. Tale deroga è giustificata tenuto conto della particolare 

natura del contratto e della sua esecuzione ricorrendo le previsioni del caso II (Approvvigionamenti che 

secondo l’assetto organizzativo previsto dall’ordinamento militare sono destinati a soddisfare le esigenze 

di una o più FF.AA. ovvero di uno o più Enti distinti dalla Stazione appaltante) di cui alle linee di 

indirizzo di SGD II (M_D ABBE6E3 REG2023 0102788 22-12-2023).  

In conformità alle prescrizioni dell’art. 4 comma 4 del D. Lgs. 231/2002 e s.m.i., tale estensione del 

termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

 Lotto 1: 

 90% dopo l’emissione del Certificato di pagamento; 

 10 %: al termine del periodo di garanzia. L’importo associato a tale percentuale potrà essere 

liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di apposita 

fideiussione. 

 Lotto 2: 

 100% dopo l’emissione del Certificato di pagamento. 

Si precisa che sul Lotto 2 non è prevista garanzia, mentre sulla fornitura eseguita a fronte del Lotto 1 sarà 

prevista una garanzia di 365 giorni a partire dalla data di Verifica di Conformità con esito positivo. 

Le modalità di pagamento potranno essere oggetto di affinamento e/o negoziazione al fine di assicurare 

l’ottimale sviluppo tecnico amministrativo dell’attività finalizzato all’acquisizione dei beni/servizi in 

oggetto. 

f. Penali  

Ai sensi dell’art. 126 co. 1 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36 sarà prevista la penalità per il ritardo nell'ese-

cuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell'appaltatore commisurate ai giorni di ritardo e propor-

zionali rispetto all'importo del contratto o delle prestazioni contrattuali. La penalità complessiva massima 

non potrà eccedere, comunque, il 10% dell’importo contrattuale. 

g. Revisione prezzo 

Non ammessa. 

h. Modifiche al contratto in corso di esecuzione 

Si applicano i principi di cui al D.lgs.31 marzo 2023, n. 36 art. 120. In particolare saranno previste 

specifiche clausole contrattuali per le variazioni in aumento o in diminuzione fino alla concorrenza di un 

quinto dell’importo contrattuale, da svolgere a cura dell’appaltatore alle condizioni originariamente 

previste. 

i. Assicurazione di qualità. 

In considerazione della tipologia di fornitura contrattuale, al contraente sarà richiesto di operare in 

conformità a quanto previsto dalla normativa ISO 9001:2015. Sarà richiesto un Attestato di conformità 

della fornitura. Dovrà inoltre essere attivato lo STANAG 4107 per l’effettuazione della A.Q.G. 

7. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL 

PROGETTO 

Il Coordinatore della 6ª Divisione, sarà il “Responsabile Unico del Progetto” ai sensi dall’art. 15 co. 2 del 

D.lgs.31 marzo 2023, n. 36. 

8. PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 



 

La presente impresa è riportata nel programma triennale degli acquisti ai sensi dall’art. 37 del D.lgs.31 marzo 

2023, n. 36.  

9. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE, ELEMENTI FINANZIARI E CONTABILI 

a. Tempi di esecuzione 

Il contratto avrà un durata complessiva presunta di un massimo di 330 giorni solari decorrenti dalla data 

di notifica dell’avvenuta apertura di credito, come di seguito specificato: 

 Lotto 1: 300 gg.ss. decorrenti dalla data di notifica dell’avvenuta apertura di credito; 

 Lotto 2: 30 gg.ss. per l’attività, da completare entro 330 gg.ss. dalla data di notifica dell’avvenuta 

apertura di credito.  

La durata del contratto e dei singoli lotti/sub lotti, nel rispetto del mandato conferito, potrà essere oggetto 

di affinamento e/o negoziazione al fine di assicurare l’ottimale sviluppo tecnico amministrativo 

dell’attività finalizzato all’acquisizione dei beni / servizi in oggetto. 

b. Incentivi alle funzione tecniche 

In accordo alle previsioni di cui all’art. 45 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36 sono previsti gli incentivi alle 

funzioni tecniche pari a 10.226,00 euro, giusta dispaccio prot. M_D ABBE6E3 0061427 del 17-08-2023 

di Segredifesa 2° Reparto. 

È rinviato ogni altro aspetto a valle dell’adozione di provvedimenti dedicati. 

c. Profilo dell’impegno pluriennale ad esigibilità dell’attività negoziale 

L’importo da destinare alla presente procedura di affidamento è pari a 549.774,00 €, ossia all’importo 

programmato di 560.000,00 € dedotto della quota destinata agli incentivi alle funzioni tecniche pari a 

10.226,00 €. 

Valutati i tempi per la negoziazione, i tempi necessari per l’approvazione da parte degli Organi di 

Controllo e la pianificazione temporale dei trasferimenti in Banca d’Italia, a favore degli Addetti militari, 

si prevede il seguente profilo di cassa ed il conseguente impegno pluriennale ad esigibilità, che risulta 

allineato e coerente alle risorse stanziate dall’Organo Programmatore con la lettera di mandato in 

riferimento a. 

 

2024 Tot. complessivo 

549.774,00 € 549.774,00 € 

 

All’atto dell’impegno di spesa, nel rispetto dell’art. 34 Legge 31 dicembre 2009, n. 196, il profilo di 

impegno verrà attualizzato in relazione all’effettiva esigibilità. L’emissione del modello B di 

finanziamento, con le quote di competenza allineate all’effettiva esigibilità, darà evidenza della avvenuta 

rimodulazione delle quote di stanziamento inizialmente previste, da parte degli Organi Programmatori 

d. IVA 

La fornitura non è soggetta all’imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell’art. 72, comma 1, para b del 

D.P.R. del 26 ottobre 1972 n. 633 e s.m. in quanto l’acquisizione di cui al mandato in riferimento a. è 

necessaria a soddisfare gli impegni assunti dall’Italia nell’ambito dell’Alleanza Atlantica, in virtù del 

contributo assicurato dal GOS di COMSUBIN agli impegni in corso in ambito NATO e alle eventuali 

situazioni di crisi future. 

e. Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ricorrendo i presupposti di applicazione del D.lgs.15 novembre 2011, n. 208 sarà acquisito CIG (ai soli 

fini della tracciabilità). 

f. Variazione del patrimonio dello stato 

Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

g. Nomina del Collegio Tecnico Consultivo  



 

In accordo alle previsioni di cui l’art. 215 e allegato V.2. del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36, il Collegio 

Tecnico Consultivo non sarà nominato in quanto l’importo del contratto è inferiore al valore di 1 milione, 

ivi inclusi i lotti opzionali. 

10. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

Per la presente impresa sarà richiesta alla Società estera la dichiarazione di aver adempiuto alle prescrizioni 

relative alla legislazione europea in merito alla regolamentazione ed uso delle sostanze chimiche (REACH), 

ovvero che le stesse non sono applicabili allo scopo di fornitura.  

 

 

 

Roma, ___________ 

Il Coordinatore della 6^ Divisione 

C.V. (GN) Andrea PUGINA 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

---------------------- 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
 

ARGOMENTO: Materiali GOS: Acquisizione di n. 10 Autorespiratori Subacquei a Miscela completi di 

 accessori e di un corso per manutentori degli stessi a favore del personale del COMSUBIN. 

 

Fascicolo: 

23/06/032 

CdG: 

026 

Capitolo: 

7120-01C 

CPV: 

37412241-0 

Importo complessivo: 

560.000,00 € – A1 
 

Di cui: 

549.774,00 € posti a base 

della presente procedura di 

affidamento IVA ESENTE 
 

10.226,00 € da destinare agli 

incentivi alle funzioni 

tecniche 
 

IL DIRETTORE 

 

Visto 

- quanto descritto nei punti da 1 a 10; 

 

Considerata 

- la necessità di procedere all’acquisizione di cui trattasi; 

 

DECRETA 

 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di propria 

competenza, assicurino il soddisfacimento dell’esigenza prospettata e svolgano tutte le attività 

necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

 

2. Che il C.V. (GN) Andrea PUGINA, in qualità di Coordinatore della 6^ Divisione, sia “Responsabile 

Unico del Progetto” ai sensi dall’art. 15 co. 2 del D.lgs.31 marzo 2023, n. 36. 

 
 

 

 
 

Roma, ___________ 

IL DIRETTORE 

Amm. Isp. Capo Giuseppe ABBAMONTE 


		2024-04-09T16:16:48+0200


		2024-04-11T16:22:22+0200




